## CLXIX.

Haec de caloris nexu cum vita sufficiant. Altera sequitur generalis corporis viventis conditio TURGESCENTIA, quam proximo loco recensio, quia post calorem ad-

gnitu est facillima, ac fere pro caloris adpendice quodam haberi potest.

Per turgescentiam blandam illam intelligo, atque cum tono aliquo \* conjunctam intumescentiam flacciditati, atque collapsu oppositam, qua moles humana succulenta, interno calore acta in venustam, atque omnia prosperae valetudinis indicia p[re]ferentem formam adsurgit, a morbo inflatione, ex oedemate, anasarca, ascite, hydrocephalo, abscessu, &c. multum diversam, et distinguendam facile.

## CLXX.

Non tamen haec turgescentia merus est caloris adp[er]dix, etiamsi plurimum hic calori, atque humiditati debetur, ac etiam cadaveri aquae calidae immerso turgescentiam aliquam conciliare possis. Est tamen in vivente prop[ri]t[er]ia quaedam elegans, atque decora, qua diversa membra, diversique muscularum tori diversis turgescentiae limitibus continentur, ac tonus quidam hinc, inde remissior, intensior, ab incredibili stimulorum ad diversam partium irritabilitatem accurate adaptata varietate, quam nulla arte in mortuo imitari possis.

## CLXXI.

Unde facile sentias, causam hic requiri internam, quae corporis viventis habitum ad leges vitalis harmoniae,

quae

\* Fibrae tonus mihi dicitur *conditio fibrae partium suarum separationi actu resistentis, qua talis.* Quae definitio locum relinquit distinguendo tono a tensione, quae tonum inducit. Quam differentiam acutissime, licet in transitu, notantem videte Clar. C U L L E N U M in Primis Lineis Pract. § 136. *The activity of this system depends, in a great measure, upon the tone, and this again upon the tension of the vessels. Systematis hujus activitas magnam partem a tono, isque iterum a tensione vasorum dependet.*

quae in tota fabrica conspicitur, formet, nec mireris amplius, me ad effectus, qui vitam sequuntur, et una cum vita evanescunt, turgescentiam retulisse, non enim vitam illa ingreditur, sed vitae sequela est, nec unquam in otiosa fibra (tanquam in musicorum instrumentorum chordis) sed in agente tantum, tonum experimenta demonstrant.

## CLXXII.

Una cum hac turgescentia **MOLLITIES** quaedam, et vividus **COLOR** corpori inducitur. Prima magnam partem calori deberi, alter obscuriori fonte manare videtur. Si externae superficiei colorem spectes, quis non illam etiam homini pulchritudinem adferre, et cuti esse ornamento observavit? quod non omnino Deum neglexisse, quum ad harmoniam (CLXXV. &c.) dicendam pertineat, viliorum quoque animalium exemplis constat.

## CLXXIII.

**Quintam** corporis conditionem vitalem facere liceat **INCORRUPTIBILITATEM**, ita enim adpellare fas sit in corpore vivente facultatem materiam suam a putredine defendendi, cui cadaver caeteris paribus brevi temporis spatio obnoxium sit. Nihil meo judicio vitae characterem hac ipsa conditione nervosius exprimit, promptiusque demonstrat viventium particularum consensum, et communis unitatis promovendae studium.

Ad hunc titulum referenda quoque est insolita illa resistentia, qua vivens particula se adversus menstruorum chemicorum mordacitatem tueri creditur, cuius rei memorabile exemplum in actione gastrici liquoris, qui mortuam carnem exedere, viventi parcere dicitur, occurrere videtur.

## CLXXIV.

## CLXXIV.

A vita, et nisu in unitatem inseparabilis videtur, quem sexto loco refero, nisus in cohaesionem vitalis, et ab hac pendens singulare fibrae contractilis, et viventis ROBUR, quod in mortuo non cernitur. Differt haec proprietas aliquantum a praecedentibus, quae sua sponte in oculos incurunt, licetque a priori jam probabile sit, hanc conditionem in vivente adesse debere, ipsa tamen res immediate non observatur, sed opus est anatomes auxilio, et comparatione cadaveris cum vivente, ut hanc cognoscamus. Celeberrimum hic est experimentum, quo constitit, brachii bicipitem cadaveris longe minori pondere, quam musculus vivus ferre potuisset, adpenso fuisse disruptum.

## CLXXV.

Nunc oculos convertamus ad magis composita, ad ea nempe, quae licet in omni corporis particula reperiantur, cognosci non possunt, nisi plures simul distincte considerentur, quaeque consistunt in relatione partis ad partem.

Septima itaque conditio, quam in omnem particulam corporis vita inducit, admirabilis est HARMONIA cum reliquis singulis, atque universis. Corporis Humani harmoniam adpello, *ejusmodi consensum inter unamquamque particulam corporis, et reliquas, ut per successivos ipsius status synchroni status reliquarum omnium determinato, constantique modo exprimantur* \*.

## CLXXVI.

Harmoniam, qualem hoc loco descripsi, inter omnes effectus, qui a vita proficiscuntur, in omnibus particulis  
N  
humani

\* Vide Parmenidem, § 197.

humani corporis reperiri adfero, nec est res demonstratū difficultis. Singularum partium humani corporis conditio vitalis ab actione unius simplicis causae pendet: aliquid pone immutatum in actionis hujus effectu, sit illud quam minimum, sit in unica tantum, sit in minima corporis particula, nec negabis, hanc in effectu mutationem concipi non posse, nisi una mutationem in actione causae factam supponamus. At causa simplex modo sibi dissimili in unam particulam agere nequit, nisi eodem dissimili modo agat in reliquas omnes, similis ergo mutatio omnibus inducitur; unde evidens est, nullam mutationem a vita pendentem in aliqua corporis particula locum habere posse, nisi reliquae omnes synchronam, et constantem rationem ad priorem illam habentem mutationem patiantur. Exprimit igitur determinata, et constanti ratione quaevis corporis particula synchronos reliquarum omnium status, id est, inter quamlibet partem corporis viventis, et reliquas omnes constans est harmonia.

Perspecto igitur cujusvis particulae statu, et perspecta ratione, qua reliquae huic harmonice respondent (quam harmoniae exponentem dixi \*) una etiam reliquarum conditio innotescit.

### CLXXVII.

Haec haec tenus sola ratio: quemadmodum vero hujus praceptoris obsequentem experientia nunquam destituit, sic metus non est, ne dum propositionem demonstratam ad Lydium hunc lapidem adhibemus, opinio nostra nos fallat.

Et certe licet harmoniae hujus plurima pars oculis nostris erecta sit, et sensuum aciem eludat, negari tamen non

\* In Parmenide, § 197.

non potest, in diversis animalis fabricae provinciis eviden-  
tissima ejus vestigia ubivis occurrere, ut *ex ungue leonem  
cognosci*, in proverbium abierit, et ex HERCULIS vestigio  
Herois staturam innotuisse memoriae proditum sit.

## CLXXVIII.

Ex consideratione causarum, a quibus vita corporis pen-  
det, sequitur, perfectionem, ad quam humani corporis  
harmonia adsurgit, per vim substantialem, qua mens uni-  
tatem adipetit, tum quoque per praedispositionem materiae  
ad unionem harmonicam, ac tandem per actionem caufa-  
rum externarum in materiam agentium determinari.

Est autem harmonia perfectissima, quae maximam ma-  
teriae quantitatem simplicissimo exponente coercet.

## CLXXIX.

Haec scilicet humani corporis sanitatem perfectissimam,  
et ab omni proprio morbi seminio liberam constituit. Si  
vero in materiam excessu, vel defectu peccantem similis  
harmonia, servata proportione inter exponentem, et ma-  
teriae quantitatem, cadat, praedispositio habetur ad mor-  
bos determinatos, quae tamen ipsa intra sanitatis limites  
continetur, nec unquam per se, quantumvis aucta, cor-  
pori morbum inducit, multo minus morbus ipse, aut sta-  
tus quidam morbum inter, atque sanitatem medius ha-  
benda est. Est nimurum in praedisposito corpore debita  
proportio omnium partium, atque virium inter se, licet  
propter imbecillitatem causis occasionalibus morbum inten-  
tantibus resistendo minus sufficient. Morbus vero har-  
monicam hanc partium, atque virium humanarum pro-  
portionem ipsam turbatam ponit.

## CLXXX.

## CLXXX.

Verum, ne minutius ea, quae vitalis harmoniae vincula laxare valent, perquiramus, ex ipsa quoque principii contemplatione, cui innititur, nemo non sentit, valde imperfectam illam esse debere, et ab universalis illa harmonia, qua totius universi partes continentur, omni cura distinguendam. Nam quemadmodum sublimior illa ex Dei simplicitate pendet, et ad omnia, quae concipi possunt, se extendit, haec vero tantum humanae mentis simplicitatem sequitur, perspicuum est, utriusque perfectiō nem analogo intervallo discriminī, quod Dei unitatem a mentis unitate sejungit, distare.

## CLXXXI.

Convertendo hoc ratiocinium, harmoniae vitalis imperfēctio imperfectionem principii, ex quo pendet, luculentissime demonstrat, et in specie, causam ipsius efficientem multis modis per causas externas limitari evincit. I nunc, et cum HALLERO \*, caeterisque contendere, *humani corporis constructionem digiti esse Omnipotentis!* Quae verba, pio licet animo prolata, anthropomorphismum subtiliorem spirant, et menti notionem ingerunt, quae cum suprema Numinis Majestate in concordiam redigi omnino non potest.

## CLXXXII.

Pendet ab hujus harmoniae vitalis imperfectione octava viventis corporis conditio, quam SYMPATHIAM appellant, quae a nullo systemate harmonico, quod imperfecto nisu in unitatem agitur, potest abesse, et tanquam harmoniae diminutio quaedam consideranda est.

Sympa-

\* Elem. Physiol. Tom. 3. pag. 125.

Sympathia voce tenuis consensum denotare videtur harmonicum inter passiones plurium substantiarum. In animali oeconomia *consensum* significat *ejusmodi inter unam quamque corporis particulam viventem, et reliquas, ut per status reliquarum omnium determinato, constantique modo exprimatur, quidquid quaevis alia passa fuerit ipsius vitali conditioni contrarii.*

## CLXXXIII.

Dari *ejusmodi sympathiam* inter omnes particulas corporis viventis ex harmoniae vitalis contemplatione, et imperfectione principii, ex quo illa profuit, lucide adparet. Nam si per harmoniam in singulis particulis repraesentetur, quidquid universis ab actione vitalis principii accedit, atque evidens sit, nullam particulam quidquam pati posse a causa vitali principio opposita, nisi pars quaedam effectus a vitali principio manantis elidatur, quae effectus destruictio mutationem proportionatam producit in actione vitalis principii proxime sequenti, fieri non potest, quin haec actionis inversio in reliquis partibus humani corporis, in quas momento proxime sequenti agit, conspiciatur.

## CLXXXIV.

Ex hoc ratiocinio cernitur, sympathiam ab harmonia differre cum ratione principii, ex quo originem dicit, tum respectu objecti, quod harmonice, vel sympathice repraesentatur, tum etiam temporis, quo repraesentatur. A continuo enim adipitu, quo mens in unitatem fertur, harmonia corporis procedit, dum adipitus hujus imperfectioni sympathia debetur: deinde per harmoniam qualibet corporis particula exhibet, quid vitale principium agat in reliquis, per sympathiam, quid patiatur: tandem

harmonice consentiunt diversarum partium status simul-tanei, sympathice successivi.

## CLXXXV.

Quum autem mutatio sympathica partis ex injuria alteri parti inflata non tantum a principio utramque partem animante communi, sed etiam ab utriusque partis dispositione praedeterminante pendeat, ratio adparet, cur non nullae partes humani corporis peculiari quadam, et sensibus magis notabili sympathia, prae reliquis contineantur, et haec illa est sympathia cuius adtentam considerationem medicis in determinanda morborum sede, et natura, instituendaque eorum curatione, toties facem praferre observamus.

## CLXXXVI.

Ne tamen turpi vocis abusu in detrimentum solidioris disciplinae utilissima notio vertatur, notandi hoc loco illi Iatrioli sunt, qui, ubi de explicando morbidorum phaenomenorum nexu agitur, sympathiam usque in ore habent, rogatique, qui fiat, ut cum pars quaedam per morbificam causam male affecta fuerit, saepe altera, ad quam tamen causae istius actio pertingere non videtur, male se habeat? sympathiam tibi reddunt pro causa. In qua quidem repares se praestant philosophastris iis, qui magni NEWTONI vestigia pulchre sibi legere videntur, ubi, dum corpora vicina, sibique relictam absque causa evidenti ad se invicem accendentia cernunt, fieri id aiunt per adtractionem. Errorem praeviderat, praedixerat, sapienti monito prohibere conata fuerat incomparabilis philosophi abusus futuri praesaga mens, merum phaenomenon sonare inculcans, nunquam pro phaenomini causa adhibendum, adtractionis vocabulum. Aureo hoc effato simillimo in casu simili malo cavere jubemur, quoties harmoniae vox, aut sympathiae

thiae proferenda est; quid enim hae exprimunt aliud, quam ipsum hoc phaenomenon, quod animo nostro obver- fatur, cum humani corporis membra mutuo consensu a- nalogo modo adfici videmus, aut adfici debere ratione induci mente concipimus?

## CLXXXVII.

Nono, ex vita pendentem adgnoscimus admirabilem cor- poris conditionem, per quam, si quid injuriarum pars qua- dam passa fuerit, ipsa haec procatarcticam se causam monstrat actionum in alia parte excitandarum per quas praesens malum repellatur. Hinc veteres jam humanae naturae vim morborum MEDICATRICEM adscripserunt, ut ex HIPPOCRATE, CICERONE, GALENO, CELSO, ARETÆO CAPPADOCE, aliisque est manifestum; quae doctrina ad no- stra usque tempora omnium consensu ita fuit continuata, ut a nemine, quod sciam, in dubium revocata fuerit un- quam. Nec dubito, quin illi, qui falsa medicatricis na- turae notione delusi nomen abjicere videntur, ipsam tamen rem admissuri sint.

## CLXXXVIII.

Panis miculam in rimam glottidis illapsam tussim ex- citare expellendo respirationis obstaculo egregie adapta- tam, quis est, qui non proprio exemplo saepius didicerit? En salutiferum molimen occasione applicatae potentiae suffocationem minantis natum! Simile in innumeris aliis casibus oriens observare licet. Sternutatio, lacrymarum adfluxus, spontanea sphincterum relaxatio, ostiorum con- traclio, ubi noxii quid ingredi conatur, cibi, potusque de- siderium, detritarumque partium reparatio, parturientium labores, vulnerum glutinationes, conamina febrilia, sex- centa alia, idem demonstrant. Maneamus in hoc uno

tus sīs exemplo ! adplicatur ibi potentia, cuius actio tendit in dissolutionem systematis, mortem inlatura, ni remedio malum antevertatur. Ocyssime, et constanter potentiae hujus adplicationem sequitur conatus morbificam causam expellendi, et ipso actu expellitur mīca. Conatus ille ponit vim, ponit vim nato jam malo oppositam, pōnit vim, sublata morbi causa, morbo tollendo parem. Habe-mus, ni fallor, vim, habemus medicatricem. Si vero, quale sit subjectum rogemur, ad quod vis illa referenda sit ? respondebo, non pertinere illam ad panis frustulum illapsū, hoc enim plane contrario modo agit, nec etiam pertinere ad laryngis partem, in quam agit, quippe quae injuriam patitur, nec pertinere ad medicamenta ex medicae artis praescripto corpori adplicata. Si vero hic vis fit medicatrix, nec illa fit artis, quid supereft, quam ut dicamus, esse eam medicatricem naturae ?

## CLXXXIX.

Nunc licet haec ad vocis excusationem sufficient, ostendantque, quanto jure medici in suis scriptis vires naturae medicatrices celebrent, operaे pretium videtur in earum naturam aliquanto diligentius inquirere, tum etiam, quod hoc capite maxime requiritur, indicare, qua ratione ex vita pendeant. Dico igitur primo, nullam esse posse sine medicatrice virtute compositi systematis vitam, id est, ideam vitae compositae involvere notionem alicujus virtutis per injuriam alicui parti inlatam in reliquis excitandae in defensionem particulæ laborantis ; cujus propositionis veritatem jam ostendamus per ipsius causas.

## CXC.

Hunc in finem in memoriam revocemus corporeae vitae notionem (Cap. VI.) stabilitam. Nonne ea in determina-

natione

natione virium plurium particularum ad promovendam totius unitatem posita est (LXII.)? nonne determinacionem illam a vi substantiali principii materiam animantis repetendam esse (CXXXVI. CXXXVII.) evictum fuit? nonne inde sequitur, quo fortior est vis animantis principii, eo perfectiorem esse vitam, et nisum in unitatem totius systematis in singulis corporis viventis particulis? nonne vis illa animans, et unitatem per se adipetens, dum in materiam immergitur, vitam corporis eo usque promovet, donec ad aequilibrium pervenerit cum viribus omnium particularum animatarum ipsi oppositis, et unitatem totius aversantibus?

## CXCII.

Pone nunc vim nocivam in aliquam corporis particulam ita agentem, ut ipsius functio impediatur: quae functionis laesio manifesto indicat, particulam morbifica causa actionem magis resistere influxui principii animantis, quam ante. Hoc in casu quid huic principio evenire necesse sit, liquido adparet. Non enim destruitur ipsius vis, nec alio transfertur, sed invertitur actio per auctam particulae resistantiam haud secus, quam sphaerae elasticæ in obstantem parietem impactae motus reflectitur; inverti autem nequit, nisi magis determinetur in omnes reliquas corporis particululas: incremente sic animantis principii actione simul ipsius effectus, id est vita, augetur in reliquis corporis partibus, cumque vita partium illarum actiones, quae a vita pendent.

## CXCIII.

Sic intelligitur, quo pacto ex morbo, aliquam corporis partem infestante, reliquo systemati novus vigor accedat; altera quaestio enodanda sequitur, qua ratione vires illae

in restituendam aegrotantis partis sanitatem dirigantur? In qua re nulla potest esse difficultas: quis enim ita est omnis physiologiae rudis, qui nesciat, eo modo inter se connexa esse corporis nostri organa, ut unius functio ad caeterorum integritatem, salutemque, et requiratur, et conducat; quam rem illarum partium utilitas, quarum latius est, et manifestius in reliquum corpus imperium, prae caeteris egregiis exemplis confirmat.

### CXCIII.

Quae simul observatio idonea nos responsione instruit, qua obviam eamus eorum objectionibus, qui ex tradita vis medicatrixis theoria (CLXXXVIII. &c.) nimis festinanter sequi forte concluderent, nihil excogitari posse ad promovendam vitam, et vigorem in data corporis parte efficacius, quam morbum reliquas omnes devastantem, imo eo feliciorem semper fore fanae partis conditionem, quo gravior morbus, quod reliquum est corporis, exquisitus excruciaverit: qua tamen propositione nihil absurdius, aut ab experientiae fide magis alienum concipi potest.

### CXCIV.

Falluntur vero vehementer, qui ejusmodi quid ex data (CLXXXVIII. &c.) explicatione cogi posse existiment: quod ut adpareat, quid damni morbus partis universo corpori adferat, audite! Primo, sublata, vel laesa partis functione, reliquum corpus iis beneficiis destituitur, quae in ipsum ex parte illa, cum fana esset, derivabantur; hinc, male adfectio aliquo organo, totum corpus quodammodo laborat, et ad peragendas suas functiones ineptius evadit: et evidens est, nullum reperiri posse remedium, quod huic malo medicatrix vis opponat, instrumentis destituta, sine quibus remedia illa applicari nequeunt. Cessante intestini

intestini actione, quidquid moliatur natura, nunquam efficiet, ut arteriarum systema officio suo rite fungatur, nisi sublato in antecessum primario morbo primae viae ad consuetum munus redierint.

## CXCV.

Observandum deinde est, si pars primaria affecta ex earum genere sit, quae in reliquum corpus imperium exercent, saepe tam graviter illud affligi, ut medicatrici vi ne illa quidem instrumenta relinquantur, quibus egregii quid in removendo partis ipsius malo, moliri valeat : in quo casu nulla spes est, ut unquam sua vi natura cum morbo in gratiam redeat. Cujus rei exempla syncope, paralysis, apoplexia, et alia id genus adtendenti numerosa suggerunt.

## CXCVI.

Verum etiam tertio, si paulo vehementior affectio fuerit, et pertinacior, et ad locum maxime definita, reliquo interim corpore parum mutato, et ad agendum idoneo, vel a priori perspicuum est, per immanem affectae partis resistentiam animantis principii vim reflexam tanto impetu in organa, quae ipsius actioni (jam furori dicenda) minus resistunt, praecipitem dari, eademque saepius tam violentis motibus exercere, ut summo cum periculo ratio etiam ad sensum enormis evadat inter teneriorem eorum fabricam, atque vim, qua concitantur. Quo phaenomeno in pyrexiiis, quae plerisque inflammationibus acutis concomitari solent, et synocha, atque synocho, nihil est magis solemne.

## CXCVII.

Qui ea, quae de vi medicatrice, atque sympathia proxime disputata sunt, inter se conferre dignabitur, eam esse  
depre-

deprehendet utriusque adfinitatem, ut sympathia, atque vis medicatrix non sint diversarum partium affectiones diversae, sed semper eadem ejusdem partis affectio simul et sympathia sit, et vis medicatrix, utriusque vero differentiam in diversa ejusdem subjecti ad diversos terminos relatione esse positam, eandem nempe conditionem corporis, ubi ad morbum partis tanquam effectus ad principium, ex quo procedit, refertur, esse sympathiam, quam primum vero in relatione ad ejusdem partis futuram sanitatem veluti principium ad suum effectum occurrit, medicatricis virtutis speciem induere.

## CXCVIII.

Decimo vita corpori conciliat INSEPARABILITATEM A MENTE, ejusque vehiculo. Malo hoc *inseparabilitatis* vocabulo uti, quam *nexus*, aut *conjunctionis*, quia per has voces longe aliud quid philosophi intelligere solent, quam hoc loco mihi volo. Efficit nimirum corporis vita, ut ita cum eodem mens unita maneat, ut quomodounque per causas externas corpus moveatur, illud non effugiat mentem, ac vicissim corpus menti quaecunque molienti usque comitetur.

## CXCIX.

Quae tamen dicta ne malae interpretationi locum relinquant, monendum est, minime me inficiari, particulas aliquas a reliquo corpore separatas, sublato igitur omni commercio cum mente vitam suam aliquamdiu trahere posse, (IX.) sed tantum adferere, corpus, quamdiu omnes illae particulae vivunt, quae ad animam proxime terminandam requiruntur, a mente esse inseparabilem. Haec adsertio, licet ex vitae corporeae definitione satis prompte elici possit, hoc loco peculiarem quamdam confirmatio-

nem

nem flagitat, et imprimis cum iis, quae de relatione corporis viventis ad mentem (LIX.) differui, concilianda est.

## CC.

Dixi nimirum ego, mentem substantiam esse toto coelo à corpore diversam; dixi, eandem corporis sui strucricem esse, corporis vero partes diversas totidem instrumenta esse, quibus anima utitur, et plerisque quidem, per se otiosis, pro lubitu: unde sequitur, animam simili fere modo inter corporis sui membra versari, quo in officina sua inter instrumenta fabrilia artifex: et quemadmodum faber, v. c. ferrarius nunc arrepto malleo percutit, nunc tenaculo prehendit metallum, nunc forfice fecat, aut folle ignem incitat, &c. haud secus mens etiam nunc pugno ferit, aut correptum manu cibum ori admovet, aut maxillis adductis frustum abscindit, aut thorace spiritum dicit, iterumque emittit, &c. unde mirum videri poterit, animae non aequa, atque illi libertatem esse ab incepto opere nonnunquam feriandi, aut si libuerit, ex officina sua egrediendi, paulo post, si volupe fuerit, reverfurae, ac dubitare fere incipiās, an non arctior hic nexus quidam adgnoscendus sit, et major utriusque partis necessitudo, quam principia antea stabilita inferre videntur?

## CCI.

Sed certe, si adtentam mentem adhibeamus, nullam hujus modi libertatem per priora illa docemur, dum contra per eadem corporis cohaesio cum mente explicatu facilis est. Totam igitur propositae inseparabilitatis rationem, et causas cognoscite!

Nulla excogitari potest animae actio, quae non organi alicujus corporei, ceu instrumenti, usum involvat, nulla  
mentis

mentis mutatio, cui non aliqua corporis mutatio ita respondeat (LXI.) ut termini, qui agens a paciente dirimit, communitas conservetur. Si fingere liceret artificem, qui inter sua instrumenta semper eo modo versaretur, ut omnes ipsius motus in alicujus instrumenti usum necessario terminarentur, si porro omnia haec instrumenta unam continuam fabricam constituerent, cujus cohaesio, et unitas a perpetua quadam, et essentiali artificis qualitate penderet, facile intelligeremus, quamdiu instrumenta haec inter se unum forent, nec externa vi dissolverentur, etiam totum illud instrumentorum systema cum artifice suo; et motore unum fore.

## CCII.

Atque hic quidem longo nimis sermoni finem imponere mihi liceat, imo potius inceptum abrumpere. Nam etiam si molem spectetis, jam ultra solitos dissertatiunculae Academicae limites videri possit creuisse, vix tamen dubito, quin haud contemnendam argumenti partem intratam relinqui judicaturi sitis, eam nempe, quae theoriae hactenus propositae usum in universa disciplina medica, et praecipue in practica ipsius parte \* demonstret. Quam

argumenti

\* *Medica ars* (quod nomen hoc loco objective intelligendum est) ut omnes aliae in partem theoreticam, atque practicam solet dividi : harum limites ab aliis alio modo videoas determinari, ab aliis ne determinari quidem. Existimo autem, ita poni debere, ut in definitione quid theoretica, atque practica pars cuiuscunque artis in genere sit, una conspicatur. Hunc in finem commode dicemus, medicinae partem theoreticam *sistema esse omnium illarum propositionum theoreticarum de artis obiecto*, quarum cognitio ad obtainendum artis finem conducit. Practicam vero medicinae partem *sistema vocabimus omnium illarum propositionum practicarum circa obiectum artis versantium*, quarum cognitio ad obtainendum artis finem conducit. Ne autem propositionis theoreticae, atque practicae vocabula difficultatem pariant, exponendum est, quid

argumenti pertractandi methodum usus ita confirmavit, ut etiam verear, ne vestram, nec injustam, reprehensionem incurro, nisi vel incepsum opus absolvam, aut faltem rationem expediam, cur hanc doctrinae practicarum regularum (ut puto) fertilissimae partem sciens praeteream? Estque vel eo nomine aliqua reddenda, ne silentio eam praetermississe sterilitatis habeatur, vel negligentiae confessio. Certe, si vera est, sterilis haudquam est: quid, si dixero, actu esse gravidam, imo forte a partu haud longissime remotam? sed tamen ante plenam maturitatem in lucem excludi foetus recusat, et vel tunc, cum jam vacillabit, et exitum molietur, obstetricum requiret meipso longe peritiorem. Embryon illud vitalis harmonia est, cuius hoc loco imperfectissime adumbratae plenior, et absolutior historia requiritur, antequam scaturientia inde corollaria vestro judicio subjicere ausim. Neque tamen prima hujus stamina, sed ex principiis suis pendentia, tanquam ex umbilico foetum, eminus ostendisse, indecorum duxi, aut praematurum; quem si ab utero ante tempus liberarem, merus haberetur abortus cito periturus, neque sibi profuturus, nec aliis. Huic igitur, cui Edinensis Academia ortum dedit, atque vitam, vos tempus concedite, quo crescat, quo se confirmet, quo tandem talem se formet, ut melioribus auspiciis in lucem editus olim se favori commendare, vestrumque patrocinium ambire sustineat.

## C A P I T I S

per illa mihi velim. Propositionem theoreticam illam voco, *cujus praedicatum subiecto actu inesse judicatur*, estque omnis vel definitio, vel axioma (quo nomine experimenta quoque, et observationes complector) vel theorema. Practica propositio est, *cujus praedicatum est effectus praestandus*. Talis vero postulatum est, vel problema,

## C A P I T I S D E C I M I

## S C H O L I U M.

*De determinanda notione caloris in genere.*

**D**I CENDUM est, quid intelligam per calorem : non quod longo usu stabilitas verborum significations invertere mihi laudi ducam, sed quod apud hodiernos philosophos, qui ad manus erant, etiam cum cura circumspicienti hujus ipsius voculae definitio aut nulla, aut omnino non talis comparuerit, quae possit intelligi, aut rem distincte exprimendo inservire. Dicam tamen, quid repererim. Duplicem nobis plerique calorem obtrudunt, quorum alterum esse aiunt in mente, alterum, prioris illius objectum, in corpore externo ; vide, quam non sit tam simplex, quod non dividat nasus philosophicus ! mihi, si verum fatear, displicet tanta subtilitas, uno vocabulo, quantum fieri potest, unam rem exprimi debere arbitranti, ne dicam, duras videri has phrases, *mentem esse calidam, frigidam, flavam, caeruleam, &c.* Sit ergo constanter nobis, *calor* affectio quaedam corporis, mentis vero limitatio hanc affectionem repraesentans, ipsique respondens non calor, sed caloris *idea* dicatur. Quid vero est, quod calorem vocant in corpore ? Hoc ut expediant, utuntur caloris idea, dicuntque, calorem in corpore esse externum objectum hujus ideae, sive illam corporis conditionem,

tionem, quae per hanc ideam repraesentatur. Hujusmodi vero definitiones nullius sunt usus, nam ipsa caloris idea non est distincta \*, adeoque verbis exponi nequit ; definiri quodammodo potest, si velis, per objectum, quod repraesentat, verum ipsum hoc calor ille est, in cuius indaganda definitione cum maxime laboramus. Unde, dum hoc in loco res nostrae versantur, unum hoc mihi superesse videtur, ut is, qui calorem definire cupit, primo ipse hujus ideam habeat, deinde effectus calidi corporis ab ipsius calore pendentes, et distincte cognoscendos indaget, et ab iis definitionis suae specificam differentiam sumat. Huic insistentes methodo deprehendimus, calida dici omnia illa corpora, quae vim habent separandi particulas omnium illorum corporum quae ipsa hanc vim possident minori gradu, iisque eandem hanc vim impertiendi majori gradu. Est autem calor nil nisi abstractum praedicatum corporis calidi, qua talis, seu principium separandi particulas, &c.

Hac definitione distinguere, ut puto, calorem licet ab humiditate, solventibus Chemicis, divalentibus mechanicas, caeterisque se inter minutis corporum, quibus applicantur, particulas insinuantium potentiarum viribus.

\* Idea distincta est idea ex pluribus ideis claris composita.